CAMARA MUNICIPAL DE TETXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

NICIPAL OÉ

cNPJ No 03.984.483/0001-02 TEIXEIRA
RE DO

EM }2. / Q,5

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS -
ESTADO DA BAHIA.

Ém 22 de outubro de 2025

O Vereador Ailton Cruz, que esta subscreve no uso de suas atribuiçôes legais,

conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberação do

Plenário, INOICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Marcelo Belitardo, que mobílize

esforços junto às sêcrêtarias competentes, para que, após estudo e projeto de

viabilidade, proceda-se com a REESTRUTURAÇÃO E REFORMA DO PISO DO LAGO

OO PARQUE MUNICIPAL DA BIQUINHA, QUE HOJE SE ENCONTRA DE AREIA

COMUM, SEJA TROCADA POR AREIA LAVADA OU CIMENTO BRANCO.

JUSTIFICATIVA

O Parque Municipal da Biquinha é um dos principais pontos de lazer, convivêncía e

contemplação da natureza em nosso município, recebendo diariamente moradores e

visitantes. O lago, que é um dos símbolos do parque, necessita de manutenção e

revitalização, especialmente em seu piso, atualmente composto por areia comum, o que

tem causado acúmulo de sujeira, erosão e diÍiculdade na manutenção da limpeza e da

qualidade da água.

A substituição da areia comum por areia lavada ou cimento branco trará maior

durabilidade, Íacilidade de higienização e um aspecto visual mais agradável e moderno,

além de contribuir para a conservação da água e segurança dos visitantes.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimênto por parte dos órgáos

responsáveis, subscrevo-me.

Plenário Francistônio Alves Pinto, Em 22 de outubro de 2025.

Ãílton da Cruz P€roiÍa
VôÍe.dôt

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -301I-5474 -
www.cama raú.ba.oov. br - camara@camaratf,ba.gov. br

CEBÍ

rNprcAcÃo Ndl \q /2025

L

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

-*%

LAGO DO PARQUE MUNICIPAL DA BIQUINHA

\.-_
\

L
I

\ T77- a1

'§

-

H
E rr t

É

\,/
t

x:

t -,,1$.
,t lrri!, V'.

T 1 hrÍ
TÉr,.,lf-la'h.'''., , rl

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 329L-5460 - Fax: 73 10ll-5474-
www.camaratf, ba.oov. br - camara@camaratf.ba.gov.br